
LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

Determina n.65.2023_Approvazione Avviso procedura comparativa.docx 1 

DETERMINAZIONE N. 65 
del 31-08-2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE 
DI UN COLLABORATORE ESTERNO AL QUALE AFFIDARE UN INCARICO PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI LAVORO AUTONOMO DI TIPO COORDINATO E 
CONTINUATIVO PRESSO IL LAGO DI COMO GAL PER LE ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL 
COORDINAMENTO E ALL’ANIMAZIONE TERRITORIALE PREVISTE NELL’AMBITO 
DELL’“AZIONE LOCALE” DEL PROGETTO DI COOPERAZIONE “GREEN&BLUE” e 
”SMART COMMUNITY”. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI: 

- i regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio nn. 1303/2013, 1305/2013, 1310/2013 e 
della Commissione nn. 807/2014 e 808/2014; 

- il decreto del Dirigente della D.G. Agricoltura di Regione Lombardia n. 10967 del 3 novembre 
2016, che ha approvato gli esiti istruttori in merito alla costituzione delle società denominate 
“Gruppo di Azione Locale (GAL)”, includendo la società Lago di Como GAL s.c.a.r.l.; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del Lago di Como GAL del 28 gennaio 2022 con cui 
al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Direttore del Lago di Como GAL; 

- il Regolamento interno di funzionamento del GAL il quale prevede che al Direttore compete 
l’affidamento di forniture di beni, servizi e prestazioni professionali; 

 
RICHIAMATO il Verbale del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 06/07/2023, punto 5. 

Denominato “Varie ed eventuali”, Lettera b) nel quale il Direttore proponeva al Consiglio di 
Amministrazione di individuare una professionalità aggiuntiva per supportare il GAL nell’attuazione 
delle azioni previste dai due progetti Cooperazione “Green & Blue” e “Smart Community” le cui 
azioni locali prevedono attività di animazione, ricerca, comunicazione aggiuntive rispetto a 
quanto svolto per l’attuazione della strategia 19.4.01 e la cui conclusione è prevista per il 31 marzo 
2024, salvo proroghe da parte dei GAL capofila e per la durata degli stessi e informava che il 
quadro economico dei due progetti approvati da Regione Lombardia comprende una quota per 
coprirne i relativi costi. Il Consiglio di Amministrazione prende atto dell’informativa e conferisce 
mandato al Direttore di procedere con i relativi atti; 

 
CONSIDERATO necessario individuare un Collaboratore esterno al quale affidare un incarico 

per lo svolgimento di attività di lavoro autonomo di tipo coordinato e continuativo presso il Lago di 
Como GAL di Canzo con sede in Via Vittorio Veneto n. 16 a Canzo (CO) – C.F./P.I. 03672190133 
tramite procedura comparativa di curricula volta a individuare n. 1 soggetto esterno al quale 
affidare, mediante stipula di un contratto di lavoro autonomo di tipo coordinato e continuativo, lo 
svolgimento delle attività di supporto al coordinamento e all’animazione territoriale previste 
nell’ambito della cosiddetta “Azione Locale” del Progetto di Cooperazione “Green&Blue” e Smart 
Community”, per un periodo di 6 (sei) mesi (dal 01/10/2023 al 31/03/2024); 

 
CONSIDERATO pertanto necessario procedere all’approvazione dell’Avviso di procedura 

comparativa per l’individuazione di un collaboratore esterno al quale affidare un incarico per lo 
svolgimento di attività di lavoro autonomo di tipo coordinato e continuativo presso il Lago di Como 
GAL;  

 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

Determina n.65.2023_Approvazione Avviso procedura comparativa.docx 2 

DATO ATTO che l’impegno economico complessivo, al lordo delle ritenute a carico del 
percipiente, e comprensivo di eventuali oneri a carico della società, è determinato in € 6.000,00, 
per il periodo dal 01/10/2023 al 31/03/2024, e trova copertura sui fondi dei progetti suddetti (di cui € 
3.000,00 da imputare sul Q.E. del progetto Green&Blue ed € 3.000,00 da imputare sul Q.E. del 
progetto Smart Community); 

 
VISTO che il piano finanziario di questo GAL presenta la necessaria disponibilità; 

 
ACCERTATE la straordinarietà e la temporaneità dell’incarico da conferire con contratto di 

lavoro autonomo di tipo coordinato e continuativo; 
 
VISTI: 

- il Regolamento interno per l’acquisto di beni e servizi; 
- il D. Lgs. N. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, per le parti ancora vigenti; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in vigore dal 1° 
aprile con efficacia dal 1° luglio 2023; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dichiarare che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di approvare l’Avviso di procedura comparativa per l’individuazione di un collaboratore 
esterno al quale affidare un incarico per lo svolgimento di attività di lavoro autonomo di tipo 
coordinato e continuativo presso il Lago di Como GAL;  

 
3. di precisare che il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta delle “Determinazioni” 

tenuta in ordine cronologico dal sottoscritto. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Canzo, lì 31 agosto 2023 

IL DIRETTORE 
dott. agronomo Patrizio MUSITELLI 


